29 Si autem oculus tuus dexter
scandalizat te, erue eum, & pro-
jice abs te; confert enim tibi ut
pereat unum membrorum tuo-
rum, & non totum corpus tuum
conjiciatur in gehennam.

30 Et si dextera tua manus scan-
dalizat te, abscinde eam, & pro-
jice abs te: confert enim tibi ut
pereat unum membrorum tuo-
rum, & non totum corpus tuum
conjiciatur in gehennam.

31 Pronunciatum est autem,
quod quicunque absolverit uxo-
rem suam, det ei repudium.

32 Ego autem dico vobis,
quia quicunque absolverit uxo-
rem suam, exceptā ratione forni-
cationis, facit eam mœchari: &
qui absolutam duxerit, adulter-
rat.

33 Iterum audistis quia pro-
nunciatum est antiquis: Non
perjurabis: reddes autem Domi-
no juramentata tua.

34 Ego autem dico vobis, non
jurare omnino, neque in cælo,
quia thronus est Dei:

35 Neque in terra, quia sca-
bellum est pedum ejus: neque
in Hierosolyma, quia civitas est
magni regis:

36 Neque in capite tuo jurave-
ris, quia non potes unum capil-
lum album aut nigrum facere.

37 Sit autem sermo vester,
Etiā, etiam, Non, non: quod
autem abundans his, à malo est.

38 Audistis quia pronuncia-
tum est: Oculum pro oculo, &
dentem pro dente.

39 Ego autem dico vobis, non
A 6 ob-

Ἐντιζῆναι τῷ πονηρῷ· ἀλλ' ὅστις σε βάπτισει ἐπὶ τὴν δεξιάν σου σιωγόνα, οἱρέψον αὐτῷ καὶ τὴν ἄλλην.

40 Καὶ τῷ θέλοντί σοι κριθῆ-
ναι, καὶ τὸν χιτῶνά σου λαβεῖν,
ἄφεσ αὐτῷ καὶ τὸ ἱμάτιον.

* 41 Καὶ τὸ ὅστις σε τὸ γγυα-
ρεύσει τὸ μίλιον ἐν, ὑπαγε μετ'
αὐτοῦ δύο.

42 Τῷ αἰτοῦντι σε δίδου· καὶ
τὸν θέλοντα ἀπὸ σοῦ δανείσα-
σθαι μὴ ἀποσραφῆς.

43 Ἦκούσατε ὅτι ἔργον· Α'-
γαπήσεις τὸν πλησίον σου, καὶ
μισήσεις τὸν ἔχθρόν σου.

44 Εἴγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ἀγα-
πάτε τοὺς ἔχθροὺς ὑμῶν, εὐλο-
γεῖτε τοὺς καταφωμένους ὑμᾶς,
καλῶς ποιεῖτε τοὺς μισοῦντας
ὑμᾶς, καὶ προσεύχεσθε ὑπὲρ τῶν
ἐπιφεγγούντων ὑμᾶς καὶ διωκόν-
των ὑμᾶς.

45 Οὕτως γένησθε υἱοὶ τοῦ
πατρὸς ὑμῶν τοῦ ἐν οὐρανοῖς, ὅτι
τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλει ἐπὶ
πονηροὺς καὶ ἀγαθοὺς, καὶ βρέ-
χει ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους.

46 Εἰδὲν γὰρ ἀγαπήσητε τοὺς
ἄγαπῶντας ὑμᾶς, τίνα μισθὸν
ἔχετε; οὐχὶ καὶ οἴτελῶντας τὸ
ἀντὸ ποιοῦσι;

47 Καὶ ἐὰν ἀσπάσησθε τοὺς
ἀδελφοὺς ὑμῶν μόνον, τί πε-
ρισσόν ποιεῖτε; οὐχὶ καὶ οἱ
τελῶναι οὕτω ποιοῦσιν;

48 Εσεσθε οὖν ὑμεῖς τέλειοι,
ώσπερ ὁ πατὴρ ὑμῶν ὁ ἐν τοῖς
οὐρανοῖς τέλειος ἐστι. 29. † 7.

ΚΕΦ. 5' 6.

ΠΡΟΣΕΧΕΤΕ Τὴν ἐλεημοσύ-
νην ὑμῶν μὴ ποιεῖν ἐμπρο-
σθεν τῶν ἀνθρώπων, πρὸς τὸ βεβα-
ῖναι αὐτοῖς· εἰ δὲ μῆγε, μισθὸν
οὐκ ἔχετε παρὰ τῷ πατρὶ ὑμῶν
τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

2 Οὕτωνούν ποιῆς ἐλεημοσύ-
νην, μὴ σαλπίσῃς ἐμπροσθέν
του, ὡσπερ οἱ ὑποκριταὶ ποιοῦ-
σιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν
ταῖς βύμασι, ὅπως δοξασθῶσιν
ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. ἀλλὰ λέγω ὑ-
μῖν, ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν,